স্নাতকোত্তর পাঠক্রম

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৯

ইতিহাস

পঞ্চম পত্র

সময়ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০

(মানের গুরুত্ঃ ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিদ্ধার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপাত্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

>6×4=06

- (১) ১৭৯১ খ্রিঃ সংবিধান সভা প্রণীত নতুন ফরাসি সংবিধানের বৈশিষ্ট্যগুলির সমালোচনামূলক আলোচনা করুন।
- (২) শিল্পবিপ্লব কী? শিল্পবিপ্লব সম্পর্কে অর্থনৈতিক ইতিহাসবিদদের বিভিন্ন ব্যাখ্যার মূল্যায়ন করুন।
- (৩) ঐক্যবদ্ধ জার্মানিতে বিসমার্কের বৈদেশিক নীতি কতদূর সফল হয়েছিল? এই নীতির বৈশিষ্ট্য ও ত্রুটিগুলি আলোচনা করুন।
- (৪) ১৯১৭ সালের নভেম্বর বিপ্লবের পটভূমি আলোচনা করুন। এই বিপ্লবের সাফল্যে লেনিনের বিপ্লবী নীতির তাৎপর্য কী?

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

>2×0=06

P.T.O.

- (৫) ১৭৮৯ খ্রিস্টাব্দের ফরাসি বিপ্লবে দার্শনিকদের অবদান মূল্যায়ন করুন।
- (৬) আপনি কি মনে করেন যে ডাইরেক্টরির শাসন নেপোলিয়ানের ক্ষমতার উত্থানকে সহায়তা করেছিল ?

B-69/129

rg ni-v

(৭) ক্যাথলিক ও সমাজতান্ত্রিকদের সম্পর্কে বিসমার্কের নীতি কি দমনপীড়নমূলক ছিল?

(4)

- (৮) কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়মের বৈদেশিক নীতির মূল্যায়ন করুন। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের জন্য এই নীতি কতখানি দায়ী ছিল?
- (৯) মহাদেশীয় অবরোধ ব্যবস্থা কী? এ সম্পর্কে ইংল্যান্ডের প্রতিক্রিয়া আলোচনা করুন।
- (১০) নাতসি আধিপত্যবাদ জার্মানির রাষ্ট্রকাঠামো এবং অর্থনীতির উপর কী প্রভাব ফেলেছিল?

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

9×8=26

- (১১) প্রাক্-বিপ্লব ফ্রান্সে করকাঠামো কেমন ছিল?
- (১২) আপনি কি মনে করেন যে সন্ত্রাসের রাজত্ব যথেষ্ঠভাবে যৌক্তিক?
- (১৩) উপদ্বীপের যুদ্ধের গুরুত্ব আলোচনা করুন।
- (১৪) শ্রমিক কল্যাণ সম্পর্কে বিসমার্ক-এর নীতি কী ছিল?
- (১৫) ইংল্যান্ডে কৃষিবিপ্লব শিল্পবিপ্লবের সঙ্গে কতদূর সম্পর্কিত ছিল?
- (১৬)জার্মান ঐক্যের প্রশ্নে ফ্রাঙ্কফুর্ট পার্লামেন্টের গুরুত্ব কী?
- (১৭) অস্ট্রিয়া ও সার্বিয়ার সংঘাত কীভাবে প্রথম বিশ্বযুদ্ধকে অনিবার্য করে তুলেছিল?
- (১৮) লোকার্নো চুক্তি সম্পর্কে একটি টীকা লিখুন।

English Version

(3)

Group A

Answer any two questions:

 $18 \times 2 = 36$

PG HI-V

- (1) Discuss critically the features of new French Constitution prepared by the Constituent Assembly in 1791.
- (2) What is Industrial Revolution? Evaluate various interpretations of the economic historians on Industrial revolution.
- (3) How far was the foreign policy of Bismarck successful in united Germany? Discuss the features and demerits of this policy.
- (4) Discuss the background of the November Revolution of 1917. What is the significance of the revolutionary doctrine of Lenin in the success of the revolution?

Group B

Answer any three questions:

 $12 \times 3 = 36$

- (5) Evaluate the constribution of the philosophers in the French Revolution of 1789.
- (6) Do you think that the rule of directory facilitated the rise of Napoleon to the power?
- (7) Was the policy of Bismarck towards the Catholic and the socialists repressive?
- (8) Evaluate the foreign policy of Kaisar William II. How far was this policy responsible for the outbreak of the First World War?

PG HI-V

(9) What is continental system? Discuss England's reaction on it.

(4)

(10) What was the impact of the Nazi hegemony on the state structure and the economy of Germany.

Group C

Answer any four questions:

 $7 \times 4 = 28$

- (11) How was the tax structure in pre-revolutionary France?
- (12) Do you think that the reign of terror was adequately justified ?
- (13) Discuss the importance of the peninsular war.
- (14) What was the policy of Bismarck regarding the labour welfare?
- (15) How was the agricultural revolution related to the Industrial Revolution in England?
- (16) What was the importance of the Frankfurt Parliament in the question of the German unification?
- (17) How did the conflict between Austria and Serbia make the First World War inevitable ?
- (18) Write a short note on the Locarno Pact.